
Решение по делу №29-кз/2017

Исх. РХ-04/3825 от 10.03.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…>,

Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителя заказчика – ГАУЗ «Детская городская поликлиника №
4» г. Казани (доверенность № <…> от 02.03.2017г.), в присутствии представителя
заявителя – <…> (доверенность № <…> от 01.09.2016г.), рассмотрев  жалобу ООО
«Профит плюс» на действия заказчика -  ГАУЗ «Детская городская поликлиника №
4» г. Казани  при проведении электронного аукциона №0311300307417000001 на
предмет: «Поставка расходных материалов для лаборатории на 2017 год»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона: №0311300307417000001

размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
07.02.2017г.

Заказчик – ГАУЗ «Детская городская поликлиника № 4» г. Казани.

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 456 197, 74 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Изучив материалы, Комиссия  сочла доводы заявителя, изложенные в жалобе,
частично обоснованными ввиду следующего.

1. Относительно довода, что заказчиком ненадлежащим образом установлен срок
окончания подачи заявок на участие в аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) в
случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три
миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

По результатам изучения извещения №0311300307417000001, размещенного на
сайте www.zakupki.gov.ru, Комиссией Татарстанского УФАС России установлено,
что дата и время размещения извещения - 07.02.2017 09:50, дата и время окончания
подачи заявок - 23.02.2017 19:00.



Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона размещено
заказчиком в соответствии с действующим законодательством и не противоречит
части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе.

Следовательно, довод заявителя признан необоснованным.

         2. Относительно довода, что извещение о проведение электронного аукциона
размещено не в соответствии с планом-графиком.

        

<…>

        

         Таким образом, указанные действия Заказчика нарушают пункт 1 части 1
статьи 31,  часть 6 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактнойсистеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Профит плюс» на действия заказчика -  ГАУЗ «Детская
городская поликлиника № 4» г. Казани при проведении электронного аукциона
№0311300307417000001 на предмет: «Поставка расходных материалов для
лаборатории на 2017 год», частично обоснованной.

2. Признать  заказчика - ГАУЗ «Детская городская поликлиника № 4» г. Казани
нарушившим требования части 5 статьи 31, пункта 1 части 1 статьи 64 с отсылочной
нормой на пункт 1 части 1 статьи 33, части 3 статьи 64, пункта 11 части 1 статьи 64
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3.Выдать заказчику – ГАУЗ «Детская городская поликлиника № 4» г. Казани,
оператору электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

        4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.



Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,

 <…>.


